CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 818/2021-CDESCTMA T

Brasília, 14 de outubro de 2021.
À Excelentíssima Senhora
Administradora JOSEANE A RAÚJO FEITOSA  MONTEIRO
Administração Regional do Gama
Brasília - DF

Senhora Administradora,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 6971/2021, aprovada na 7ª
Reunião Extraordinária Remota desta Comissão, realizada no dia 13 de setembro de 2021.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação, ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Atenciosamente,

Deputada Distrital JÚLIA  LUCY

Presidente CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por JULIA LUCY MARQUES  ARAUJO - Matr. 00153  ,
Presidente , em 26/10/2021, às 16:21, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de
2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro
de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0571322 Código CRC: 1689A7BF .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00034474/2021-60 0571322v3

Ofício 818 (0571322)         SEI 00001-00034474/2021-60 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0571322&crc=1689A7BF

IND 6971/2021 - Indicação  6971/2021  - GAB DEP MARTINS MACHADO  - (7538) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Martins Machado - Gab 10

INDICAÇÃO  Nº , DE 2021

(Autoria: Do Senhor Deputado Martins Machado)

Sugere à Administração Regional do
Gama, providências para
recapeamento asfáltico, verificar
postes sem iluminação, reparo nas
bocas de lobo, roçar de gramas e
podas de árvores na Quadra 12,
Setor Leste, na Região
Administrativa do Gama– RA II.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, com base no art. 143 do
Regimento Interno da Câmara Legislativa do Distrito Federal, Sugere à Administração
Regional do Gama, providências para recapeamento asfáltico, verificar postes sem
iluminação, reparo nas bocas de lobo, roçar de gramas e podas de árvores na Quadra 12,
Setor Leste, na Região Administrativa do Gama– RA II.

JUSTIFICAÇÃO

A área em questão está em péssima condição de tráfego urbano, onde ruas e vias
são transitadas diariamente por centenas de pessoas que reclamam de buracos nas ruas e
nas calçadas que carecem de manutenção e podem correr o risco de se acidentar.

As podas de árvores e o roçar de gramas proporcionará também mais segurança e
tranquilidade para os pedestres e veículos que transitam pela região, irá melhorar a estética
da quadra, e também a qualidade da ambiência urbana, deixando o visual mais bonito e
agradável. Bem como é necessário que seja realizada vistoria nas "Bocas de lobo" para evitar
o acúmulo de lixo e assim causando entupimentos. Os moradores da região sofrem  ano a
ano, pois já estão com medo, porque basta chover por alguns minutos consecutivos que a rua
fica alagada, sem condições de trafego tanto de carros quanto de pedestres que tem de
enfrentar a enxurrada para chegar as suas casas.

A iluminação pública é essencial à segurança de vida nos centros urbanos, atuando
como instrumento de cidadania, permitindo aos habitantes desfrutar, plenamente, do espaço
público no período noturno. Além de estar diretamente ligada à segurança pública no tráfego,
a iluminação pública preveni a criminalidade.

Trata-se de uma reivindicação pertinente e justa, que apoiamos e solicitamos
atendimento.

Assim, solicito à Administração Regional do Gama, que envide esforços com vistas a
atender a reivindicação supracitada, tomando as devidas providências para o bem-estar e
conforto da população daquela região.

Sendo esse pleito de relevante interesse público, rogo aos nobres pares o apoio para
a aprovação da presente Indicação.

Indicação  (0571332)         SEI 00001-00034474/2021-60 / pg. 2

IND 6971/2021 - Indicação  6971/2021  - GAB DEP MARTINS MACHADO  - (7538) pg.2

Sala das Sessões,        /                               de 2021.

MARTINS MACHADO

Deputado Distrital-REPUBLICANOS

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 10 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8102
www.cl.df.gov.br - dep.martinsmachado@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por MARCOS MARTINS MACHADO - Matr. Nº 00155,
 em 21/06/2021, às 09:41:47Deputado(a) Distrital,

Indicação  (0571332)         SEI 00001-00034474/2021-60 / pg. 3

	Ofício 818 (0571322)
	Indicação  (0571332)